



2026年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2026年1月30日

上場会社名 株式会社 SHOEI
コード番号 7839 URL <https://www.shoei.com>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田 健一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 山口 裕士

TEL 03-5688-5160

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年9月期第1四半期の連結業績(2025年10月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年9月期第1四半期	7,513	4.1	2,050	17.6	2,127	17.0	1,472	18.4
2025年9月期第1四半期	7,838	3.8	2,488	12.2	2,562	6.0	1,804	5.7

(注) 包括利益 2026年9月期第1四半期 1,698百万円 (32.1%) 2025年9月期第1四半期 1,285百万円 (33.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第1四半期	28.11	
2025年9月期第1四半期	34.34	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年9月期第1四半期	33,866	29,719	87.7	571.54
2025年9月期	37,848	32,235	85.1	612.88

(参考) 自己資本 2026年9月期第1四半期 29,708百万円 2025年9月期 32,223百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期		0.00		60.00	60.00
2026年9月期					
2026年9月期(予想)		0.00		60.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年9月期の連結業績予想(2025年10月1日～2026年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,080	3.6	4,000	8.5	4,010	7.7	2,760	9.2	54.21
通期	33,950	4.9	8,370	5.9	8,380	5.8	5,940	6.0	116.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

当連結会計年度の期首に、当社の連結子会社間において合併を実施しておりますが、連結範囲に重要な変更はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年9月期1Q	53,713,716 株	2025年9月期	53,713,716 株
2026年9月期1Q	1,715,342 株	2025年9月期	1,136,342 株
2026年9月期1Q	52,401,473 株	2025年9月期1Q	52,543,572 株

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 2026年9月期第1四半期の個別業績(累計)(2025年10月1日~2025年12月31日)
個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年9月期第1四半期	6,888	△4.0	2,170	0.2	4,453	98.1	3,725	138.2
2025年9月期第1四半期	7,173	△5.0	2,166	△13.5	2,248	△6.5	1,563	△6.6

2. 2026年9月期の個別業績予想(2025年10月1日~2026年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,860	6.5	3,620	1.3	5,730	61.2	4,580	85.7	89.96
通 期	28,290	7.7	6,860	△0.8	9,010	29.7	6,950	40.6	136.51

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績の分析	2
(2) 財政状態の分析	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(収益認識関係)	8
(重要な後発事象)	8
3. 補足情報	9
(1) 生産実績	9
(2) 受注実績	9
(3) 販売実績	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績の分析

当第1四半期連結累計期間（2025年10月1日から2025年12月31日まで）の世界経済は、大きく景気の改善が見込めない展開が続いております。欧州は景気の不透明感、政治の不安定感等から消費の大きな拡大は期待できず、米国も大規模な関税引き上げに伴う企業の価格転嫁はこれから徐々に出てくると予想され、中国も浮揚力を欠いた状況が継続すると見込まれています。

高級二輪乗車用ヘルメット市場は、上記の経済状況に加え、欧州の悪天候などがあり、中国を除いて前年度比減少となりました。今後急速な需要増を見通すことは難しい状況ですが、現時点ではほぼ予算通りで推移しております。又、当年度通期では、新モデル効果等もあり、北米を除いた主要地域において当社製品の販売は前年度比増加を見込んでいます。

当第1四半期連結累計期間における連結販売数量は、前年度比11.0%減となりましたが、後述する期ずれ要因を除けばほぼ予算通りとなりました。欧州市場の販売数量は、消費の低迷が続いていることから、前年度比8.2%減となりました。北米市場の販売数量は、前年度比では69.1%減ですが、出荷が翌期に期ずれした分があり、期ずれ要因を除けば同43.4%となり予算比では約1割減にとどまりました。アジア市場については、中国市場においてブランド戦略を徹底した結果、前年度後半からの勢いが継続しており、同市場の販売数量は前年度比22.9%増となったことから、アジア全体の販売数量も14.5%増となりました。日本市場の販売数量は、流通在庫の調整も一旦収束したことから販売も徐々に正常化するとみられますが、当第1四半期はまだ前年度比15.4%減となっています。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、販売数量こそ前年度比11.0%減少しましたが、前連結会計年度に実施した値上げ及び円安効果により単価が上昇した結果、売上高は7,513,655千円と前年度比324,621千円

（▲4.1%）の減収にとどまりました。販売費および一般管理費が増加したことから、営業利益は2,050,553千円と前年度比438,203千円（▲17.6%）の減益となりました。経常利益は2,127,178千円と前年度比435,164千円（▲17.0%）の減益、税金等調整前四半期純利益は2,110,138千円と前年度比452,573千円（▲17.7%）の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,472,838千円と前年度比331,760千円（▲18.4%）の減益となりました。

（販売地域別売上高）

①日本

売上高は1,303,038千円と、前年同期比▲89,470千円（▲6.4%）の減収となりました。

②欧州

売上高は3,408,363千円と、前年同期比97,219千円（2.9%）の増収となりました。

③北米

売上高は402,232千円と、前年同期比▲697,530千円（▲63.4%）の減収となりました。

④アジア

売上高は2,131,269千円と、前年同期比323,284千円（17.9%）の増収となりました。

⑤その他の地域（オセアニア、南米）

売上高は268,751千円と、前年同期比41,875千円（18.5%）の増収となりました。

当第1四半期連結累計期間の為替相場は、当社売上換算レート：1ドル＝154.03円、前年同期比0.83円の円高、1ユーロ＝180.83円、前年同期比18.16円の円安、海外子会社換算レート（2025年9月30日）：1ユーロ＝174.47円、前年同期比15.04円の円安となりました。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ3,981,424千円減少し、33,866,617千円となりました。主な要因は、配当金の支払いによる現金及び現金同等物の減少等による流動資産4,197,518千円の減少であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,464,805千円減少し、4,147,496千円となりました。主な要因は、前受金、買掛金の減少等による流動負債1,452,060千円の減少であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2,516,618千円減少し、29,719,120千円となりました。主な要因は、利益剰余金が1,681,803千円減少し、自己株式が1,060,158千円増加したことあります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想数値につきましては、現時点においては、2025年11月14日公表の当初予想を変更しておりません。今後の進捗状況を踏まえ、修正が必要な場合は、適時適切に開示させていただく予定です。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,941,931	15,510,233
受取手形	65,529	103,557
売掛金	2,965,684	2,051,984
商品及び製品	2,765,203	2,165,285
仕掛品	1,503,511	1,367,954
原材料及び貯蔵品	1,011,063	959,022
その他	1,362,754	3,260,287
貸倒引当金	△5,803	△5,968
流動資産合計	29,609,874	25,412,355
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,143,363	6,072,693
減価償却累計額	△2,802,576	△2,774,655
建物及び構築物 (純額)	3,340,786	3,298,037
機械装置及び運搬具	5,561,163	5,585,274
減価償却累計額	△4,236,505	△4,322,796
機械装置及び運搬具 (純額)	1,324,658	1,262,477
工具、器具及び備品	6,356,126	6,449,806
減価償却累計額	△5,895,493	△5,965,873
工具、器具及び備品 (純額)	460,632	483,933
土地	1,430,276	1,430,276
リース資産	-	8,971
減価償却累計額	-	△249
リース資産 (純額)	-	8,721
建設仮勘定	369,611	599,326
使用権資産	835,994	853,301
減価償却累計額	△374,335	△394,264
使用権資産 (純額)	461,658	459,036
有形固定資産合計	7,387,623	7,541,809
無形固定資産	177,271	174,512
投資その他の資産		
繰延税金資産	453,991	529,452
その他	219,280	208,487
投資その他の資産合計	673,272	737,939
固定資産合計	8,238,167	8,454,261
資産合計	37,848,041	33,866,617

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	991,886	580,886
リース債務	84,210	90,105
未払金	579,913	606,567
未払法人税等	944,971	660,269
賞与引当金	356,600	143,000
その他	1,969,020	1,393,713
流動負債合計	4,926,602	3,474,542
固定負債		
リース債務	382,983	386,145
退職給付に係る負債	187,278	171,254
資産除去債務	68,093	68,209
その他	47,345	47,345
固定負債合計	685,699	672,953
負債合計	5,612,302	4,147,496
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,421,929	1,421,929
資本剰余金	422,079	422,079
利益剰余金	31,710,883	30,029,079
自己株式	△2,232,820	△3,292,979
株主資本合計	31,322,072	28,580,110
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	862,757	1,087,324
退職給付に係る調整累計額	38,625	41,011
その他の包括利益累計額合計	901,382	1,128,336
非支配株主持分	12,283	10,674
純資産合計	32,235,738	29,719,120
負債純資産合計	37,848,041	33,866,617

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
売上高	7,838,277	7,513,655
売上原価	4,070,602	4,009,803
売上総利益	3,767,675	3,503,851
販売費及び一般管理費	1,278,917	1,453,298
営業利益	2,488,757	2,050,553
営業外収益		
受取利息	18	34
為替差益	64,519	79,068
補助金収入	-	261
その他	14,456	6,409
営業外収益合計	78,994	85,774
営業外費用		
支払利息	5,156	5,195
支払手数料	-	3,180
その他	251	773
営業外費用合計	5,408	9,149
経常利益	2,562,343	2,127,178
特別利益		
固定資産売却益	776	-
特別利益合計	776	-
特別損失		
固定資産除却損	407	17,039
特別損失合計	407	17,039
税金等調整前四半期純利益	2,562,712	2,110,138
法人税、住民税及び事業税	659,616	713,359
法人税等調整額	98,497	△76,059
法人税等合計	758,113	637,300
四半期純利益	1,804,598	1,472,838
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,804,598	1,472,838

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	1,804,598	1,472,838
その他の包括利益		
繰延ヘッジ損益	△1,382	-
為替換算調整勘定	△522,995	222,957
退職給付に係る調整額	5,354	2,386
その他の包括利益合計	△519,024	225,344
四半期包括利益	1,285,574	1,698,182
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,285,999	1,699,792
非支配株主に係る四半期包括利益	△424	△1,609

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)

【連結財務諸表の作成基準】

四半期連結財務諸表は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自2024年10月1日 至2024年12月31日）及び当第1四半期連結累計期間（自2025年10月1日 至2025年12月31日）

当社グループは、乗車用ヘルメットの製造販売を主たる事業としております。開発と製造は当社が行い、国内向け販売は当社及び国内子会社が、海外向け販売は当社及び海外子会社が行っております。事業を展開するうえで、販売状況については製品の種類別や地域ごとに分析を行っておりますが、子会社は販売機能のみを有した会社であるため、経営資源の配分の決定や業績評価は、種類別や地域別ではなく当社グループ全体で行っております。従って、事業セグメントは単一です。このため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年11月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式578,400株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が1,060,158千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が3,292,979千円となっております。

【ご参考】

2025年11月14日開催の取締役会の自己株式取得に関する決議内容

(1) 取得する株式の種類

普通株式

(2) 取得する株式の総数

1,700,000株（上限）

(3) 取得価格の総額

2,500,000,000円（上限）

(4) 取得する期間

2025年11月17日～2026年6月30日

(5) 取得の方法

東京証券取引所における市場買付

(2)(3)いずれかの上限に達した時点で取得を終了する。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次の通りであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	325,701千円	287,173千円

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)

(単位:千円)

	地域別内訳						合計
	日本	欧州	北米	アジア		その他	
				中国	その他		
ヘルメット関連事業							
二輪車用ヘルメット	1,165,907	2,897,110	928,673	1,407,789	364,399	212,218	6,976,098
官需用ヘルメット	4,654	—	—	—	—	—	4,654
その他	221,947	414,034	171,089	13,317	22,477	14,658	857,524
顧客との契約から生じる収益	1,392,508	3,311,144	1,099,762	1,421,106	386,877	226,876	7,838,277
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,392,508	3,311,144	1,099,762	1,421,106	386,877	226,876	7,838,277

当第1四半期連結累計期間(自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)

(単位:千円)

	地域別内訳						合計
	日本	欧州	北米	アジア		その他	
				中国	その他		
ヘルメット関連事業							
二輪車用ヘルメット	1,061,326	2,845,632	338,928	1,782,330	299,923	251,145	6,579,286
官需用ヘルメット	6,485	—	—	—	—	—	6,485
その他	235,226	562,731	63,304	20,216	28,798	17,605	927,883
顧客との契約から生じる収益	1,303,038	3,408,363	402,232	1,802,547	328,721	268,751	7,513,655
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	1,303,038	3,408,363	402,232	1,802,547	328,721	268,751	7,513,655

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	7,219,827	108.4
官需用ヘルメット	7,786	14.1
その他	963,792	123.9
合計	8,191,406	109.3

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。
2 金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)			
	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	6,624,610	106.4	6,455,831	122.6
官需用ヘルメット	7,291	18.3	8,895	20.8
その他	1,048,409	108.9	590,142	112.7
合計	7,680,312	106.2	7,054,870	121.0

- (注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	6,579,286	94.3
官需用ヘルメット	6,485	139.4
その他	927,883	108.2
合計	7,513,655	95.9

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2024年12月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2025年12月31日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
XIAMEN CHUANGJIAN HELMETS CO., LTD.	782,884	10.0	1,006,402	13.4
岡田商事(株)	1,026,500	13.1	878,616	11.7
FENGHUOLUN (BEIJING) MOTORCYCLE CO. LTD.	639,984	8.2	797,544	10.6

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。